



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月8日

上場会社名 東陽倉庫株式会社 上場取引所 東証一部・名証一部
 コード番号 9306 URL <http://www.toyo-logistics.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長(氏名)白石好孝
 問合せ先責任者 (役職名)上席執行役員経理部長(氏名)山岸博之 TEL (052)581-0251

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,526	0.2	297	0.9	315	5.1	176	10.4
19年3月期第1四半期	5,514	4.0	300	34.8	332	42.7	196	9.0
19年3月期	22,250	-	1,228	-	1,213	-	656	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	4	82	4	61
19年3月期第1四半期	5	67	5	40
19年3月期	18	72	17	87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	30,023	15,477	51.5	414	72
19年3月期第1四半期	29,188	14,203	48.6	408	91
19年3月期	29,888	14,893	49.8	412	27

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	26	245	134	1,950
19年3月期第1四半期	14	482	216	1,951
19年3月期	1,611	2,309	500	2,034

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	11,200	1.2	640	5.8	630	1.9	350	0.9	9	38
通期	22,500	1.1	1,260	2.6	1,250	3.1	700	6.7	18	56

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧下さい。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

なお、1株当たり当期純利益の算出に当たっては、平成 19 年 4 月 1 日から同年 7 月 31 日までに新株予約権の行使により増加した株式数を反映した期中平均株式数によっております。

上記予想に関する事項は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の営業収益は、全般的には前年と同水準で推移しました。物流事業において、倉庫業務は 1,173 百万円 (前年同四半期比 1.0%減)、港湾運送業務は活発なアジア向け貿易を反映し 933 百万円 (同 9.7%増)、陸上運送業務は 2,254 百万円 (同 2.0%減)、その他の物流業務は物流管理料の減少が影響し 794 百万円 (同 3.6%減)となりました。また、不動産事業においては、新規賃貸物件の寄与により 369 百万円 (同 4.3%増)となりました。

この結果、営業収益は 5,526 百万円 (同 0.2%増)となりました。また、営業利益は 297 百万円 (同 0.9%減)、経常利益は 315 百万円 (営業外収益の減少により同 5.1%減)、四半期純利益は 176 百万円 (特別損失の増加等により同 10.4%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は、30,023 百万円となり前期末比 135 百万円の増加となりました。その主な要因は株式の取得及び評価差額金の増大に伴う投資有価証券の増加であります。

また純資産は、新株予約権の行使等に伴い、前期末比 584 百万円増の 15,477 百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物の残高は 1,950 百万円となり前期末と比較して 83 百万円の減少となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは 26 百万円の収入となりました。主なプラス要因は税金等調整前当期純利益及び減価償却費であり、主なマイナス要因はその他の債務 (賞与引当金)の減少及び法人税等の支払額であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは 245 百万円の支出となりました。主な要因は有形固定資産の取得による支出及び投資有価証券の取得による支出であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは 134 百万円の収入となりました。主なプラス要因は新株予約権の行使による収入であり、主なマイナス要因は長期借入金の返済による支出であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 5 月 14 日に公表しました業績予想に対して、第 1 四半期終了時点で業績はほぼ予想通りに推移しておりますので、1 株当たり当期純利益を除いて、公表値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。なお、この変更による営業利益、経常利益および四半期純利益に与える影響は軽微であります。

参考資料

事業の種類別セグメント毎の営業収益内訳

(単位：千円、%)

内訳	前第 1 四半期 (平成 18 年 4 月 ～平成 18 年 6 月)	当第 1 四半期 (平成 19 年 4 月 ～平成 19 年 6 月)	増減	
			金額	増減率
物流事業	5,160,147	5,156,768	3,379	0.1
(倉庫業収益)	(1,185,167)	(1,173,678)	(11,489)	1.0
(港湾運送業収益)	(850,929)	(933,752)	(82,822)	9.7
(陸上運送業収益)	(2,300,273)	(2,254,911)	(45,362)	2.0
(その他の収益)	(823,777)	(794,426)	(29,351)	3.6
不動産事業	354,490	369,744	15,254	4.3
(不動産賃貸業収益)	(354,490)	(369,744)	(15,254)	4.3
計	5,514,638	5,526,513	11,875	0.2

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	前第1四半期 (平成18年6月30日 現在)	当第1四半期 (平成19年6月30日 現在)	増減		前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産	5,763,768	5,757,818	5,950	0.1	5,847,980
現金及び預金	1,951,202	1,950,277	925	0.0	2,034,027
受取手形及び営業未収金	3,315,918	3,189,667	126,251	3.8	3,262,626
たな卸資産	9,661	11,450	1,789	18.5	11,739
その他	486,986	606,423	119,437	24.5	539,586
固定資産	23,420,461	24,265,902	845,441	3.6	24,040,188
有形固定資産	16,516,766	17,057,744	540,978	3.3	16,977,626
無形固定資産	258,919	291,630	32,711	12.6	300,574
投資その他の資産	6,644,774	6,916,528	271,754	4.1	6,761,987
繰延資産	3,786	-	3,786	-	-
社債発行費	3,786	-	3,786	-	-
資産合計	29,188,016	30,023,721	835,705	2.9	29,888,168
(負債の部)					
流動負債	4,153,464	4,030,547	122,917	3.0	4,305,362
支払手形及び営業未払金	1,418,283	1,429,479	11,196	0.8	1,496,794
短期借入金	1,763,668	1,577,818	185,850	10.5	1,649,168
その他	971,513	1,023,250	51,737	5.3	1,159,399
固定負債	10,830,841	10,515,648	315,193	2.9	10,689,756
社債	2,000,000	2,000,000	-	-	2,000,000
新株予約権付社債	530,000	490,000	40,000	7.5	490,000
長期借入金	3,608,218	3,482,066	126,152	3.5	3,665,608
退職給付引当金	2,704,394	2,582,180	122,214	4.5	2,612,810
その他	1,988,229	1,961,401	26,828	1.3	1,921,337
負債合計	14,984,306	14,546,195	438,111	2.9	14,995,118
(純資産の部)					
株主資本	12,505,664	13,913,008	1,407,344	11.3	13,378,557
資本金	2,812,829	3,287,115	474,286	16.9	3,034,463
資本剰余金	1,537,682	2,054,139	516,457	33.6	1,803,016
利益剰余金	8,482,365	8,852,197	369,832	4.4	8,820,179
自己株式	327,212	280,443	46,769	-	279,101
評価・換算差額等	1,685,265	1,558,127	127,138	7.5	1,504,907
その他有価証券評価差額金	1,685,265	1,558,127	127,138	7.5	1,504,907
新株予約権	12,780	6,390	6,390	50.0	9,585
純資産合計	14,203,710	15,477,526	1,273,816	9.0	14,893,050
負債及び純資産合計	29,188,016	30,023,721	835,705	2.9	29,888,168

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	当第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕	増 減		前連結会計年度 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
営業収益	5,514,638	5,526,513	11,875	0.2	22,250,009
営業原価	4,978,670	5,005,749	27,079	0.5	20,146,718
営業総利益	535,967	520,763	15,204	2.8	2,103,291
販売費及び一般管理費	235,616	223,104	12,512	5.3	875,107
営業利益	300,350	297,659	2,691	0.9	1,228,183
営業外収益	56,333	46,228	10,105	17.9	94,976
営業外費用	24,164	28,422	4,258	17.6	110,077
経常利益	332,519	315,465	17,054	5.1	1,213,081
特別利益	8,117	1,756	6,361	78.4	34,888
特別損失	303	20,869	20,566	-	31,306
税金等調整前四半期 (当期)純利益	340,332	296,351	43,981	12.9	1,216,664
法人税等	143,496	119,927	23,569	16.4	560,208
四半期(当期)純利益	196,836	176,424	20,412	10.4	656,455

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等	新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金		
平成18年3月31日 残高	2,812,829	1,537,533	8,446,252	326,357	12,470,257	1,867,169	12,780	14,350,206
当期変動額								
利益処分による利益配当			138,823		138,823			138,823
利益処分による役員賞与			21,900		21,900			21,900
当期純利益			196,836		196,836			196,836
自己株式の取得				1,071	1,071			1,071
自己株式の処分		149		216	365			365
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					-	181,903		181,903
当期変動額合計	-	149	36,112	855	35,406	181,903	-	146,496
平成18年6月30日 残高	2,812,829	1,537,682	8,482,365	327,212	12,505,664	1,685,265	12,780	14,203,710

当第1四半期連結会計期間(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等	新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金		
平成19年3月31日 残高	3,034,463	1,803,016	8,820,179	279,101	13,378,557	1,504,907	9,585	14,893,050
当期変動額								
剰余金の配当			144,406		144,406			144,406
当期純利益			176,424		176,424			176,424
新株予約権の行使 (新株の発行)	252,651	251,123			503,775		3,195	500,580
自己株式の取得				1,342	1,342			1,342
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					-	53,219		53,219
当期変動額合計	252,651	251,123	32,018	1,342	534,451	53,219	3,195	584,475
平成19年6月30日 残高	3,287,115	2,054,139	8,852,197	280,443	13,913,008	1,558,127	6,390	15,477,526

前連結会計年度(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等	新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金		
平成18年3月31日 残高	2,812,829	1,537,533	8,446,252	326,357	12,470,257	1,867,169	12,780	14,350,206
当期変動額								
利益処分による利益配当		-	138,823		138,823			138,823
剰余金の配当		-	121,805		121,805			121,805
利益処分による役員賞与		-	21,900		21,900			21,900
当期純利益			656,455		656,455			656,455
新株予約権付社債の転換	20,065	19,934			40,000			40,000
新株予約権の行使 (新株の発行)	201,568	201,451			403,020			403,020
新株予約権の行使 (自己株式の交付)		41,999		58,755	100,755			100,755
自己株式の取得				14,014	14,014			14,014
自己株式の処分		2,098		2,514	4,612			4,612
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					-	362,261	3,195	365,456
当期変動額合計	221,634	265,483	373,926	47,255	908,299	362,261	3,195	542,843
平成19年3月31日 残高	3,034,463	1,803,016	8,820,179	279,101	13,378,557	1,504,907	9,585	14,893,050

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前第1四半期	当第1四半期	前連結会計年度
	(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	340,332	296,351	1,216,664
減価償却費	241,314	275,278	1,061,612
過年度損益修正益	-	-	16,841
貸倒引当金の増減額	1,749	2,081	6,445
退職給付・執行役員・役員退職慰労引当金の増減額	33,720	28,909	80,589
受取利息及び受取配当金	36,093	41,064	61,620
支払利息	20,042	23,846	92,236
有形固定資産売却益	2,116	1,007	4,575
有形固定資産売却損	64	-	841
有形固定資産除却損	239	5,442	7,616
投資有価証券売却益	-	748	-
投資有価証券評価損	-	-	9,792
関係会社株式評価損	-	-	4,100
売上債権の増減額	59,394	72,958	112,686
仕入債務の増減額	137,016	67,315	58,505
役員賞与の支払額	21,900	-	21,900
その他	144,150	243,197	40,701
小 計	284,640	293,717	2,214,370
法人税等の支払額	304,353	277,919	562,241
その他	5,434	11,126	40,522
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,279	26,924	1,611,606
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	387,508	161,305	1,689,213
有形固定資産の売却による収入	6,161	1,263	14,997
無形固定資産の取得による支出	98,253	13,023	194,411
投資有価証券の取得による支出	1,079	70,358	362,227
投資有価証券の売却による収入	-	750	-
貸付けによる支出	5,596	6,378	92,474
貸付金の回収による収入	3,867	3,533	14,133
その他	-	60	225
投資活動によるキャッシュ・フロー	482,407	245,579	2,309,420
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の返済による支出	50,000	150,000	300,000
長期借入れによる収入	650,000	150,000	1,650,000
長期借入金の返済による支出	273,342	254,892	1,080,452
新株予約権の行使による収入	-	500,580	500,580
自己株式の売却による収入	365	-	4,612
自己株式の取得による支出	1,071	1,342	14,014
配当金の支払額	109,523	109,440	260,346
財務活動によるキャッシュ・フロー	216,428	134,905	500,379
現金及び現金同等物の増加額	280,259	83,749	197,434
現金及び現金同等物の期首残高	2,231,462	2,034,027	2,231,462
現金及び現金同等物の期末残高	1,951,202	1,950,277	2,034,027

(5) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位：千円)

当第1 四半期	自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日	物流事業	不動産事業	計	消去又 は全社	連結
営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1)外部顧客に対する営業収益		5,156,768	369,744	5,526,513	-	5,526,513
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高		-	19,510	19,510	(19,510)	-
計		5,156,768	389,255	5,546,024	(19,510)	5,526,513
営業費用						
		4,881,814	195,742	5,077,556	151,297	5,228,853
営業利益						
		274,953	193,513	468,467	(170,808)	297,659

(単位：千円)

前連結会 計年度	自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日	物流事業	不動産事業	計	消去又 は全社	連結
営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1)外部顧客に対する営業収益		20,789,913	1,460,096	22,250,009	-	22,250,009
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高		-	78,158	78,158	(78,158)	-
計		20,789,913	1,538,255	22,328,168	(78,158)	22,250,009
営業費用						
		19,682,479	739,215	20,421,695	600,130	21,021,826
営業利益						
		1,107,433	799,039	1,906,472	(678,289)	1,228,183

2. 所在地別セグメント情報

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社がないため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

3. 海外営業収益

海外営業収益が、連結営業収益の 10%未満のため、海外営業収益の記載を省略しております。